Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021113000073

73

Nº 224, terça-feira, 30 de novembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

ATO Nº 288, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO, no
uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta no Processo TRT Nº 4209/2021,
resolve:

Reverter a cota-parte da pensão temporária de RAQUEL MONTENEGRO
FERREIRA, instituída pelo ATO TRT GP Nº 046/2010, publicado no Diário de Justiça do
RN, edição de 12 de fevereiro de 2010, tendo em vista a beneficiária haver atingido
a idade limite para a percepção do benefício, em favor de RICARDO FERREIRA,
beneficiário da pensão vitalícia, com efeitos a contar de 24 de novembro de 2021, de
acordo com os artigos 222, inciso IV, e 223, inciso II, da Lei Nº 8.112/1990.

MARIA DO PERPETUO SOCORRO WANDERLEY DE
CASTRO

ATO Nº 292, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 21ª REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais, e tendo em vista o constante
no PROAD Nº 1539/2021, na Resolução Administrativa TRT21 Nº 011/2021 (Regimento
Interno), bem como o disposto na Resolução CSJT Nº 103/2000, Resolução CNJ Nº
032/2007, RA TRT21 Nº 017/2021 e art. 93, VIII-A da Constituição Federal, resolve:

Prover, no cargo de Juiz do Trabalho Substituto deste Tribunal Regional do
Trabalho da 21ª Região, o Doutor IGOR VOLPATTO DA SILVA, oriundo do Quadro de
Magistrados do Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região, em vaga decorrente da
remoção por permuta da Juíza do Trabalho Substituta LAÍS MANICA do Quadro de
Magistrados desta Egrégia Corte Trabalhista, removida para o Quadro do Tribunal do
Trabalho da 12ª Região, passando o Juiz do Trabalho ora provido a figurar no final da
Lista de Antiguidade, ficando posicionado como o mais moderno no quadro de Juízes
do Trabalho Substitutos deste Tribunal Regional, com efeitos a partir desta data.

MARIA DO PERPETUO SOCORRO WANDERLEY DE
CASTRO

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 4ª REGIÃO

PORTARIA CRBIO-04 Nº 225, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

O Presidente do Conselho Regional de Biologia - 4ª Região, no uso de suas
atribuições e de acordo com as deliberações do Plenário, resolve:

Artigo 1º- Fica criada a Comissão do Concurso do CRBio-04. Artigo 2º- Ficam
designados os seguintes Biólogos para compor a Comissão do Concurso do CRBio-04:
a) Edeltrudes M. Valadares Calaça Câmara, CRBio 008619/04-D, como Coordenadora; b)
Atenágoras Café Carvalhais Júnior, CRBio 062343/04-D, como Secretário; c) Janaína
Aparecida Batista Aguiar, CRBio 057695/04-D, como Vogal. Parágrafo Único: A Comissão
Organizadora terá a responsabilidade de organizar, zelar e cumprir as determinações do
respectivo Edital do Concurso, bem como todas as legislações aplicadas ao processo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

CARLOS FREDERICO LOIOLA

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SÃO PAULO

DELIBERAÇÃO CRF-SP Nº 17, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

O Plenário do Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo (CRF-
SP), no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 3.820, de 11 de
novembro de 1960, e pelo Regimento Interno, em conformidade com os itens 5.1 e 5.2
de ata da 5ª Reunião Plenária Ética, realizada no dia 23/08/2021, decide:

Art. 1º. Homologar a nomeação de membros da Comissão de Ética -
Seccional Presidente Prudente: Patricia Ross Yokoyama Fell (CRF nº 20.309) e Odete
Aparecida de Andrade (CRF nº 13.686).

Art. 2º. Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos para as respectivas datas das decisões proferidas pelo
Plenário.

MARCOS MACHADO FERREIRA
Presidente

CONSELHO REGIONAL DE FONOAUDIOLOGIA DA 2ª REGIÃO
PORTARIA Nº 34, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

A Presidente do Conselho Regional de Fonoaudiologia 2ª Região, autarquia
federal, criada pela Lei 6965, de 09 de dezembro de 1981, no uso de suas atribuições legais
e regimentais; Considerando a nomeação e exoneração ad nutum do empregado nomeado
para cargo comissionado, resolve:

Art. 1º - Exonerar, a empregada do cargo comissionado, Claudia Lobo
Barrientos Teles das suas funções do cargo comissionado de livre nomeação e exoneração,
sendo o dia 24/11/2021, considerado como último dia de trabalho. Art. 2º - Esta portaria
entra em vigor na data da sua assinatura, retroagindo seus efeitos na forma da lei.

VERA REGINA VITAGLIANO TEIXEIRA
Presidente

HELOISA DE OLIVEIRA MACEDO
Diretora Secretária

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 68, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE do Conselho Regional de Medicina do Estado do Rio
Grande do Sul - CREMERS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei
nº 3.268 de 30 de setembro de 1957, regulamentadas pelo Decreto nº. 44.045,
de 19 de julho de 1958, e considerando a homologação do Concurso Público
CREMERS nº 01/2017 e a classificação do aprovado no referido certame,
decide: Nomear o convocado abaixo relacionado: JULIO CESAR BALDI - Analista
Contábil - Sede Porto Alegre;

O candidato nomeado pela presente Portaria deverá comparecer no
CREMERS para tomar posse, no prazo máximo de 15 (quinze) dias, a contar da
publicação dessa, sob pena de revogação da presente Portaria, com perda de
todos os direitos decorrentes do Concurso Público, nos termos do item 12.5 do
Edital de Abertura 01/2017.

CARLOS ISAIA FILHO

PORTARIA Nº 69, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE do Conselho Regional de Medicina do Estado do Rio Grande do
Sul - CREMERS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 3.268 de 30 de
setembro de 1957, regulamentadas pelo Decreto nº. 44.045, de 19 de julho de 1958, e
considerando a homologação do Concurso Público CREMERS nº 01/2020 e a classificação
dos aprovados no referido certame, decide: Nomear os convocados abaixo relacionados:

LETICIA LANGHANS HUGO - Assistente Pleno - Sede Porto Alegre;
JOSÉ BARBOSA LIMA NETO - Assistente Pleno - Sede Porto Alegre;
Os candidatos nomeados pela presente Portaria deverão comparecer no CREMERS

para tomar posse, no prazo máximo de 15 (quinze) dias, a contar da publicação dessa, sob
pena de revogação da presente Portaria, com perda de todos os direitos decorrentes do
Concurso Público, nos termos do item 16.2.2 do Edital de Abertura 01/2020.

DR. CARLOS ISAIA FILHO

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA
DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 42, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO
AMAZONAS - CRMV/AM, no uso da atribuição que lhe confere a alínea "a" do artigo 11 do
seu Regimento Interno, baixado pela resolução nº 591, de 26 de junho de 1992, do
Conselho Federal de Medicina Veterinária - CFMV;

CONSIDERANDO, o resultado e a homologação do concurso público para
provimento de vagas e formação de cadastro de reserva do quadro de pessoal deste
CRMV-AM para cargos de nível fundam'ental e nível médio regido pelo EDITAL Nº 1, DE 28
DE OUTUBRO DE 2019 do CRMV/AM junto a Instituição QUADRIX; resolve:

Art. 1°. Nomear Anilton dos Santos Oliveira Junior para exercer o cargo de
Fiscal, tendo em vista ter sido aprovado em Concurso Público;

Art. 2°. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

HARUO TAKATANI

PORTARIA Nº 43, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO
AMAZONAS - CRMV/AM, no uso da atribuição que lhe confere a alínea "a" do artigo 11 do
seu Regimento Interno, baixado pela resolução nº 591, de 26 de junho de 1992, do
Conselho Federal de Medicina Veterinária - CFMV, resolve:

Art. 1°. Exonerar a pedido o servidor, Bruno Sidrone Correa, matrícula nº 0041,
do cargo efetivo de Fiscal.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 25 de novembro de 2021.

HARUO TAKATANI

Editais e Avisos

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

EDITAL PGR/MPF Nº 47, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista as disposições do Edital PGR/MPF nº 39, de 22 de outubro de 2021, e do Edital Complementar
PGR/MPF nº 45, de 22 de novembro de 2021, e o contido no Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.019930/2021-14, resolve:

Divulgar o resultado definitivo do processo de remoção de ofício de Subprocurador-Geral da República com atuação perante o Superior Tribunal de Justiça, aberto pelo Edital
PGR/MPF nº 39, de 22 de outubro de 2021, e pelo Edital Complementar PGR/MPF nº 45, de 22 de novembro de 2021, conforme anexo.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

ANEXO

. RESULTADO DEFINITIVO
PROCESSO DE REMOÇÃO DE OFÍCIOS DOS SUBPROCURADORES-GERAIS DA REPÚBLICA COM ATUAÇÃO NO STJ, ABERTO PELO EDITAL PGR/MPF Nº 39, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021, E PE LO
EDITAL COMPLEMENTAR PGR/MPF Nº 45, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021
(Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.019930/2021-14)
. Ofício Área de Atuação Tribunal Titular Antiguidade Opção

Contemplada
. GRUPO 2: STJ - DIREITO CRIMINAL
. 10º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ALCIDES MARTINS 12 1
. 11º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JULIETA ELIZABETH FAJARDO

CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE
5 -

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
christianem
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-30T00:28:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial